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Angażujące lekcje historii, koszalińska kawiarenka naprawcza i rajdy terenowe dla młodzieży – takie działania
podbiły w tym roku serca kapituły konkursu „Zachodniopomorski Lider NGO 2025”. W tegorocznej edycji
zwyciężyły trzy organizacje: Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej GRYF, Stowarzyszenie „Naprawiaj, nie
wyrzucaj” oraz Ochotnicza Straż Pożarna w Jesionowie. Wyróżnienia powędrowały do: Fundacji MILON ze
Stargardu, Stowarzyszenia Pszczelarzy Baltic Bee (Suchlica) oraz Stowarzyszenia Wspierania Inicjatyw
Społecznych w Bobolicach.

„Zachodniopomorski Lider NGO” to konkurs marszałka województwa skierowany do organizacji pozarządowych, które aktywnie
działają na rzecz mieszkanek i mieszkańców Pomorza Zachodniego. Nagradzane są w nim wyróżniające się inicjatywy
zrealizowane przez regionalne stowarzyszenia i fundacje. Za jego przeprowadzenie odpowiada koszalińska Pracownia
Pozarządowa.

Tegorocznych zwycięzców poznaliśmy we wtorek, 7 października br. podczas gali z okazji Dnia Koszalińskich Organizacji
Pozarządowych. Samorząd Województwa Zachodniopomorskiego na gali reprezentowali wicemarszałkowie Anna Bańkowska i
Jakub Kowalik.

Konkurs rozstrzygnięty został w trzech kategoriach:

    Za najlepszą inicjatywę zrealizowaną w roku kalendarzowym 2024 (kategoria główna);
    Dla organizacji powstałych w latach 2023-2024 (kategoria II);
    Dla organizacji z siedzibą w miejscowości do 30.000 mieszkańców (kategoria III).

Zwycięska organizacja otrzymała nagrodę finansową w wysokości 2 tys. zł, a wyróżniona 1 tys. zł.

„Co za historia” nagrodzona w kategorii głównej
W tegorocznej edycji konkursu tytuł „Zachodniopomorskiego Lidera NGO” oraz nagrodę finansową w wysokości 2 tys. zł
otrzymało Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej GRYF. Koszalińska organizacja została nagrodzona za cykl
połączonych form edukacyjnych dla mieszkańców Pomorza Zachodniego „Co za historia”.

W ramach przedsięwzięcia powstało 15 odcinków programu edukacyjnego pod nazwą „Co za historia”. Filmy, przygotowane
pod kierownictwem dyplomowanego nauczyciela historii Arkadiusza Patera, obejmowały kluczowe wydarzenia historyczne,
m.in.: 25. rocznicę przystąpienia Polski do NATO, rocznicę bitew (Monte Cassino, Falaise, Arnhem, Ankona, wyzwolenia Bredy),
rocznicę agresji niemieckiej i sowieckiej na Polskę czy rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego. Przygotowane podcasty
obejrzało ponad 90 tys. osób.
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Historia ożywiona w praktyce – to druga część tego działania, która polegało na organizacji 25 spotkań edukacyjnych.
Uczestnicy mogli m.in.: poznawać i przymierzać historyczne mundury i wyposażenie, uczestniczyć w quizach, grach i zadaniach
terenowych, spotykać się z kombatantami i słuchać ich wspomnień.

W tej kategorii wyróżnienie i nagrodę finansową w wysokości tysiąca złotych otrzymała Fundacja MILON ze Stargardu za
działanie „Wielobarwna jesień życia”. Polegało ono na organizacji międzypokoleniowych spotkań z częścią wykładową „O co
chodzi z tą starością?”, które w sposób otwarty i dogłębny podejmowały tematy tabu.

Kawiarenka Naprawcza w Koszalinie – ekologia, edukacja i wspólnota
W kategorii dla „Organizacji powstałych w latach 2023-2024”, a więc takich które dopiero zdobywają cenne doświadczenie tytuł
lidera otrzymało Stowarzyszenie „Naprawiaj, nie wyrzucaj”. Organizacja została doceniona za Kawiarenkę Naprawczą. To
wydarzenie, które w Koszalinie cieszy się niesłabnącą popularnością.

Organizacja tworzy wyjątkową przestrzeń, gdzie lokalna społeczność współpracuje z ekspertami, ucząc się jak naprawiać,
odnawiać i kreatywnie przemieniać codzienne przedmioty. Do dyspozycji gości są strefy tematyczne, jak np. „Złota Rączka” –
drobne naprawy, punkt renowacji butów i galanterii, kącik krawiecki – przeróbki i szycie czy warsztaty stolarskie i odnawiania
mebli.

Taki zestaw gości spowodował, że na stołach „kawiarenki” lądowały telefony, drobne AGD, ubrania, buty, biżuteria, a nawet
meble. Uczestnicy mogli przyglądać się pracy specjalistów, zadawać pytania i zdobywać praktyczne umiejętności – wszystko w
duchu zero waste.
Z kolei dla najmłodszych czekała strefa kreatywna, gdzie dzieci budowały karmniki dla ptaków, uczestniczyły w ekologicznych
grach i układały puzzle. Dodatkowo odbywały się akcje wymienne – kwiaty w zamian za elektrośmieci, słodkości za
niepotrzebne pluszaki.

„Łąka w szkolnym ogrodzie”
W tej kategorii wyróżnienie przyznano Stowarzyszeniu Pszczelarzy Baltic Bee (Suchlica) za projekt „Łąka w szkolnym
ogrodzie”.

Przy Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Sarbinowie powstała wyjątkowa, kwietna łąka. Pas trawnika został
przekształcony w naturalny ekosystem, a zakupione rośliny miododajne, palisada, zbiornik na deszczówkę, narzędzia
ogrodnicze i stacja meteorologiczna pozwoliły uczniom prowadzić obserwacje pogodowe i rozwijać umiejętności badawcze.

Organizacja przeprowadziła także warsztaty ekologiczne, podczas których młodzież sama składała sami domki dla pszczół
murarek – bezżądłych, bezpiecznych do obserwacji owadów. Prowadzone były także zajęcia laboratoryjne o pszczołach, ich
życiu i roli w przyrodzie.

Aktywnie z OSP w Jesionowie
Ochotnicza Straż Pożarna w Jesionowie otrzymała tytuł lidera za organizację cyklu terenowych rowerowych rajdów strażacko-
młodzieżowych. W wydarzeniach uczestniczyli członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej, rodziny oraz mieszkańcy gminy.
Rajdy łączyły aktywny wypoczynek, edukację w zakresie bezpieczeństwa i integrację międzypokoleniową. Uczestnicy
przemierzali malownicze trasy rowerowe przez m.in. Topolinek, Kłodzin, Lucin, Ślazowo, Przelewice i Radlice. W programie
znalazły się m.in.: ogniska, gry terenowe, konkursy, zwiedzanie Ogrodu Dendrologicznego, warsztaty pierwszej pomocy, nauka
obsługi radiostacji i ćwiczenia z resuscytacji krążeniowo-oddechowej.

Wyróżnienie w tej kategorii otrzymało Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych w Bobolicach za aktywizację
seniorów do uczestnictwa w życiu społecznym i radach seniorów.

O konkursie
Laureatów i zwycięzców wybrała komisja Konkursowa złożona z przedstawicieli i przedstawicielki: Samorządu Województwa
Zachodniopomorskiego, Pracowni Pozarządowej, Laureatów Konkursu z lat ubiegłych oraz Zachodniopomorskiej Rady
Działalności Pożytku Publicznego.

Emilia Wolf
Biuro Prasowe Urząd Marszałkowski
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